CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

PLENÁRIO

SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE SAÚDE AO PROJETO DE LEI Nº

2.112, DE 2024

Institui, no âmbito do Sistema Único de Saúde,

diretrizes  para  a  atenção  integral  à  saúde

materna, com foco no apoio matricial,  para a

redução da morbimortalidade materna, e cria a

Semana Nacional de Conscientização sobre a

Redução da Morbimortalidade Materna.

EMENDA MODIFICATIVA Nº _______

Dê-se ao inciso V do art. 2º do Substitutivo adotado pela Comissão de Saúde

ao Projeto de Lei nº 2.112, de 2024, a seguinte redação:

“V - promoção de medidas educativas para gestantes sobre direitos no pré-natal,

parto e puerpério;”

JUSTIFICAÇÃO

A presente emenda tem por objetivo reforçar a importância da educação em saúde

como instrumento de garantia dos direitos das gestantes, assegurando que todas as mulheres

recebam  informações  adequadas  sobre  os  serviços  e  atendimentos  disponíveis  durante  o

período gestacional, o parto e o pós-parto.

A proposta  contribui  para  o  fortalecimento  das  ações  de  promoção  da  saúde,

favorecendo  a  adesão  ao  pré-natal,  a  prevenção  de  complicações  e  o  acompanhamento

contínuo da mulher e do recém-nascido.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

54
90

22
45

20
0*

EM
P

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
5

10
:1

3:
03

.7
13

 -
PL

EN
EM

P
1

=>
 P

L
21

12
/2

02
4

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254902245200

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

Sala das Sessões, 27 de outubro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

54
90

22
45

20
0*

EM
P

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
5

10
:1

3:
03

.7
13

 -
PL

EN
EM

P
1

=>
 P

L
21

12
/2

02
4

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254902245200

Emenda de Plenário a Projeto com Urgência

Deputado(s)

 1  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

 2  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 3  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 4  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

EM
P

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
5

10
:1

3:
03

.7
13

 -
PL

EN
EM

P
1

=>
 P

L
21

12
/2

02
4

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254902245200